
Governo Municipal de 

QUIXERAMOBIM 

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS N° 0711 140 123-TP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 

REMANESCENTES DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
REJUNTAMENTO NO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME 
MAPP N° 834 E TERMO DE CONVÊNIO N° 01/2021 CELEBRADO COM O 

I(DP.Jr rr C'TAflC\ rr'. r'c:oÁ AToAIC flA QI Ir)EDIPITEMr\lPlr'IA r 
LIt 	LI LI 1 L. 1 \II 1 L. 1 1 LI L... 1 1 LI f\ LI L. 

OBRAS PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

QUIXERAMOBIM/CE. 

REQUERENTE: GABRIEL BEZERRA GIRÃO DE CASTRO 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao edital da 

TOMADA DE PREÇOS N° 0711140123-TP, que tem por objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS REMANESCENTES DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM REJUNTAMENTO NO 

MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME MAPP N° 834 E TERMO 

DE CONVÊNIO N° 0112021 CELEBRADO COM O GOVERNO DO ESTADO DO 

CEARÁ ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE. 

1- 	DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

A requerente solicita o seguinte esclarecimento: 

Analisando a Planilha Orcamentária na página 253. numerada pela 

comissão, observamos que está sendo indicado o uso da TABELA 

SEINFRA 26.1 COM DESONERAÇÃO. Porém, a tabela em questão 

entrou em desuso desde o dia 29/03/2021. O que torna ela 

completamente defasada e preços que não condizem com a realidade 

atual dos preços de materiais, mão-de-obra e equipamentos. 



- , 

Governo Municipal de 

QUIXERAMOBIM 

     

0 

Recentemente houve o lançamento da tabela mais atual da SEINFRA, 

a tabela 28. Após esta afirmação eu pergunto, porque não usar essa 

tabela mais atual? 

Após tais constatações, estamos respeitosamente solicitando a 

mudança desta tabela de preços que está sendo usada para uma 

tabeia de preços mais atuai. 

II- 	DA RESPOSTA 

Cabe esclarecer que o Convênio n° 01/2021, foi celebrado no ano de 

2021 e o Município recebeu os recursos baseado na tabela antiga da SEINFRA. 

....... '-.- 	 .:.. ....i   4-. 	"O 	..-.-.- U m, 	IvIVI d 	IIILG1L) Uc 1cL)eIc2 .L), UIlI 	V. LU 

o Município de Quixeramobim não tem como arcar com os valores da nova 

tabela. 

Quixeramobim, 04 de dezembro de 2023. 

ANTONIO CL1sENOR GENUINO DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA 


